
Tarif anual RCA 2009 - autovehicule inmatriculate - PERSOANE FIZICE

Judet

Marca M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4

Pana la 1000 cmc 310,00 297,00 283,00 216,00 341,00 326,00 311,00 237,00 294,00 282,00 269,00 205,00 263,00 252,00 240,00 183,00

Intre 1001cmc - 1200 cmc 434,00 415,00 396,00 302,00 478,00 457,00 436,00 332,00 412,00 395,00 377,00 287,00 369,00 353,00 337,00 257,00

Intre 1201cmc - 1400 cmc 391,00 374,00 357,00 272,00 430,00 411,00 392,00 299,00 371,00 355,00 339,00 258,00 332,00 317,00 303,00 231,00

Intre 1401cmc - 1600 cmc 480,00 460,00 439,00 334,00 529,00 506,00 483,00 368,00 456,00 437,00 417,00 317,00 408,00 391,00 373,00 284,00

Intre 1601cmc - 1800 cmc 552,00 528,00 504,00 384,00 607,00 580,00 554,00 422,00 524,00 501,00 478,00 364,00 469,00 448,00 428,00 326,00

Intre 1801cmc - 2000 cmc 575,00 550,00 525,00 400,00 632,00 605,00 577,00 440,00 546,00 522,00 498,00 380,00 488,00 467,00 446,00 340,00

Intre 2001cmc - 2500 cmc 759,00 726,00 693,00 528,00 834,00 798,00 762,00 580,00 721,00 689,00 658,00 501,00 645,00 617,00 589,00 448,00

Peste 2500 cmc 644,00 616,00 588,00 448,00 708,00 677,00 646,00 492,00 611,00 585,00 558,00 425,00 547,00 523,00 499,00 380,00

Intre 9 si 18 locuri

Peste 18 locuri

Pana la 45 CP

Peste 45CP

Pana la 2300kg

Intre 2301kg - 3500kg

Intre 3501kg - 7500kg

Intre 7501kg - 16000kg

Peste 16000kg

Pana la 750kg
Intre 751kg - 2500kg

Intre 2501kg - 7500kg

Peste 7500kg

Sistem de corectie a primei

Durata contract mai mica de 12 luni: 1,05

Utilizate pentru taxi sau transport international 1,35

Ani fara daune 1 2 3

Coeficient 0,9 0,85 0,8

Varsta 18-25 26-30 31-40 41-50 51-60 61-65 >65

Coeficient 2 1,3 0,95 1,05 1,1 1 1,05

Autovehicule pentru persoane cu handicap 0,5

Pensionari 0,75

J1 J2 J3

Alte autovehicule decat cele mentionate mai sus cu masa maxima autorizata:

170,00

580,00

2.607,00 2.251,00

1.311,00

1.311,00

1.311,00

J4

1.173,00

1.173,00

1.173,00

Autoturisme, autoturisme de teren si autovehicule mixte cu masa maxima autorizata mai mica de 3,5t si mai putin de 9 locuri:

Autovehicule transport persoane, inclusiv autospecializate, cu mai mult de 9 locuri:

Tractoare rutiere:

759,00 655,00 586,00

586,00655,00

1.380,00

1.380,00

759,00

1.518,00

1.518,00

1.518,00

280,00
380,00

490,00

520,00

Remorci si semiremorci cu masa maxima autorizata de:

Motociclete

1.770,00

2.370,00

160,00

690,00

152,00 136,00

690,00

1.380,00

176,00

1.504,00

2.014,00

1.947,00 1.681,00



Tarif lunar RCA 2009 - autovehicule inmatriculate - PERSOANE FIZICE

Judet

Marca M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4

Pana la 1000 cmc 25,83 24,75 23,58 18,00 28,42 27,17 25,92 19,75 24,50 23,50 22,42 17,08 21,92 21,00 20,00 15,25

Intre 1001cmc - 1200 cmc 36,17 34,58 33,00 25,17 39,83 38,08 36,33 27,67 34,33 32,92 31,42 23,92 30,75 29,42 28,08 21,42

Intre 1201cmc - 1400 cmc 32,58 31,17 29,75 22,67 35,83 34,25 32,67 24,92 30,92 29,58 28,25 21,50 27,67 26,42 25,25 19,25

Intre 1401cmc - 1600 cmc 40,00 38,33 36,58 27,83 44,08 42,17 40,25 30,67 38,00 36,42 34,75 26,42 34,00 32,58 31,08 23,67

Intre 1601cmc - 1800 cmc 46,00 44,00 42,00 32,00 50,58 48,33 46,17 35,17 43,67 41,75 39,83 30,33 39,08 37,33 35,67 27,17

Intre 1801cmc - 2000 cmc 47,92 45,83 43,75 33,33 52,67 50,42 48,08 36,67 45,50 43,50 41,50 31,67 40,67 38,92 37,17 28,33

Intre 2001cmc - 2500 cmc 63,25 60,50 57,75 44,00 69,50 66,50 63,50 48,33 60,08 57,42 54,83 41,75 53,75 51,42 49,08 37,33

Peste 2500 cmc 53,67 51,33 49,00 37,33 59,00 56,42 53,83 41,00 50,92 48,75 46,50 35,42 45,58 43,58 41,58 31,67

Intre 9 si 18 locuri

Peste 18 locuri

Pana la 45 CP

Peste 45CP

Pana la 2300kg

Intre 2301kg - 3500kg

Intre 3501kg - 7500kg

Intre 7501kg - 16000kg

Peste 16000kg

Pana la 750kg

Intre 751kg - 2500kg

Intre 2501kg - 7500kg

Peste 7500kg

Sistem de corectie a primei

Durata contract mai mica de 12 luni: 1,05

Utilizate pentru taxi sau transport international 1,35

Ani fara daune 1 2 3

Coeficient 0,9 0,85 0,8

Varsta 18-25 26-30 31-40 41-50 51-60 61-65 >65

Coeficient 2 1,3 0,95 1,05 1,1 1 1,05

Autovehicule pentru persoane cu handicap 0,5

Pensionari 0,75

57,50

57,50

115,00

115,00

23,33

31,67

63,25

126,50

126,50

126,50

Remorci si semiremorci cu masa maxima autorizata de:

115,00

48,83

97,75

Autoturisme, autoturisme de teren si autovehicule mixte cu masa maxima autorizata mai mica de 3,5t si mai putin de 9 locuri:

Autovehicule transport persoane, inclusiv autospecializate, cu mai mult de 9 locuri:

Tractoare rutiere:

Alte autovehicule decat cele mentionate mai sus cu masa maxima autorizata:

Motociclete

147,50

197,50

13,33

125,33

167,83

40,83

43,33

14,17

48,33

14,67

63,25 54,58 48,83

12,67 11,33

97,75

97,75

54,58

109,25

109,25

109,25

J1 J2 J3 J4

162,25

217,25

140,08

187,58



Tarif anual RCA 2009 - autovehicule inmatriculate - PERSOANE JURIDICE

Judet

Marca M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4

Pana la 1000 cmc 678,00 710,00 613,00 646,00 785,00 822,00 710,00 748,00 749,00 785,00 678,00 714,00 714,00 748,00 646,00 680,00

Intre 1001cmc - 1200 cmc 758,00 794,00 685,00 722,00 877,00 919,00 794,00 836,00 837,00 877,00 758,00 798,00 798,00 836,00 722,00 760,00

Intre 1201cmc - 1400 cmc 492,00 515,00 445,00 468,00 569,00 597,00 515,00 542,00 544,00 569,00 492,00 518,00 518,00 542,00 468,00 493,00

Intre 1401cmc - 1600 cmc 668,00 700,00 604,00 636,00 773,00 810,00 700,00 737,00 738,00 773,00 668,00 703,00 703,00 737,00 636,00 670,00

Intre 1601cmc - 1800 cmc 768,00 804,00 694,00 731,00 889,00 931,00 804,00 847,00 848,00 889,00 768,00 808,00 808,00 847,00 731,00 770,00

Intre 1801cmc - 2000 cmc 798,00 836,00 722,00 760,00 924,00 968,00 836,00 880,00 882,00 924,00 798,00 840,00 840,00 880,00 760,00 800,00

Intre 2001cmc - 2500 cmc 957,00 1.003,00 866,00 912,00 1.108,00 1.161,00 1.003,00 1.056,00 1.058,00 1.108,00 957,00 1.008,00 1.008,00 1.056,00 912,00 960,00

Peste 2500 cmc 967,00 1.013,00 875,00 921,00 1.120,00 1.173,00 1.013,00 1.067,00 1.069,00 1.120,00 967,00 1.018,00 1.018,00 1.067,00 921,00 970,00

Intre 9 si 18 locuri

Intre 19 si 47 locuri

Peste 47 locuri

transport public urban 1.400,00

Pana la 45 CP

Peste 45CP

Pana la 2300kg

Intre 2301kg - 3500kg

Intre 3501kg - 7500kg

Intre 7501kg - 16000kg

Peste 16000kg

Pana la 750kg
Intre 751kg - 2500kg

Intre 2501kg - 7500kg

Peste 7500kg

Sistem de corectie a primei

Durata contract mai mica de 12 luni: 1,05

Utilizate pentru taxi sau transport international 1,35

Parc auto mai mare de 5 autovehicule: 0,95 - 0,8

Nota: valoarea reducerii se stabileste in fct de daunele inregistrate in anii anteriori si nr auto asigurate

Remorci si semiremorci cu masa maxima autorizata de:

Motociclete

684,00

2.422,00

256,00

721,00

1.016,00

1.655,00

1.721,00

1.947,00

Autoturisme, autoturisme de teren si autovehicule mixte cu masa maxima autorizata mai mica de 3,5t si mai putin de 9 locuri:

Autovehicule transport persoane, inclusiv autospecializate, cu mai mult de 9 locuri:

Tractoare rutiere:

Alte autovehicule decat cele mentionate mai sus cu masa maxima autorizata:

2.158,002.265,002.373,002.050,00

283,00 270,00

320,00
410,00

500,00

520,00

1.993,00

2.255,00

1.123,00

1.830,00

1.903,00

2.152,00

720,00

2.550,00

1.177,00

1.917,00

230,00

750,00

297,00

834,00 796,00 759,00

1.070,00

1.743,00

1.812,00

2.050,00

792,00

2.805,00

756,00

2.677,00

J1 J2 J3 J4



Tarif lunar RCA 2009 - autovehicule inmatriculate - PERSOANE JURIDICE

Judet

Marca M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4 M1 M2 M3 M4

Pana la 1000 cmc 56,50 59,17 51,08 53,83 65,42 68,50 59,17 62,33 62,42 65,42 56,50 59,50 59,50 62,33 53,83 56,67

Intre 1001cmc - 1200 cmc 63,17 66,17 57,08 60,17 73,08 76,58 66,17 69,67 69,75 73,08 63,17 66,50 66,50 69,67 60,17 63,33

Intre 1201cmc - 1400 cmc 41,00 42,92 37,08 39,00 47,42 49,75 42,92 45,17 45,33 47,42 41,00 43,17 43,17 45,17 39,00 41,08

Intre 1401cmc - 1600 cmc 55,67 58,33 50,33 53,00 64,42 67,50 58,33 61,42 61,50 64,42 55,67 58,58 58,58 61,42 53,00 55,83

Intre 1601cmc - 1800 cmc 64,00 67,00 57,83 60,92 74,08 77,58 67,00 70,58 70,67 74,08 64,00 67,33 67,33 70,58 60,92 64,17

Intre 1801cmc - 2000 cmc 66,50 69,67 60,17 63,33 77,00 80,67 69,67 73,33 73,50 77,00 66,50 70,00 70,00 73,33 63,33 66,67

Intre 2001cmc - 2500 cmc 79,75 83,58 72,17 76,00 92,33 96,75 83,58 88,00 88,17 92,33 79,75 84,00 84,00 88,00 76,00 80,00

Peste 2500 cmc 80,58 84,42 72,92 76,75 93,33 97,75 84,42 88,92 89,08 93,33 80,58 84,83 84,83 88,92 76,75 80,83

Intre 9 si 18 locuri

Intre 19 si 47 locuri

Peste 47 locuri

transport public urban 116,67

Pana la 45 CP

Peste 45CP

Pana la 2300kg

Intre 2301kg - 3500kg

Intre 3501kg - 7500kg

Intre 7501kg - 16000kg

Peste 16000kg

Pana la 750kg
Intre 751kg - 2500kg

Intre 2501kg - 7500kg

Peste 7500kg

Sistem de corectie a primei

Durata contract mai mica de 12 luni: 1,05

Utilizate pentru taxi sau transport international 1,35

Parc auto mai mare de 5 autovehicule: 0,95 - 0,8

Nota: valoarea reducerii se stabileste in fct de daunele inregistrate in anii anteriori si nr auto asigurate

J1 J2 J3 J4

98,08

159,75

60,00

212,50

66,00

233,75

63,00

223,08

89,17

145,25

93,58

152,50

26,67
34,17

143,42

162,25

151,00

170,83

158,58

179,33

41,67

43,33

Autoturisme, autoturisme de teren si autovehicule mixte cu masa maxima autorizata mai mica de 3,5t si mai putin de 9 locuri:

Autovehicule transport persoane, inclusiv autospecializate, cu mai mult de 9 locuri:

Tractoare rutiere:

Alte autovehicule decat cele mentionate mai sus cu masa maxima autorizata:

179,83188,75197,75170,83

57,00

201,83

21,33

60,08

19,17

62,50

24,75

69,50

Remorci si semiremorci cu masa maxima autorizata de:

Motociclete

84,67

137,92

66,33 63,25

23,58 22,50

166,08

187,92



Lista categorii de tarifare

Categorie Judete Categorie Judete Categorie Marca Categorie Marca

B B BMW BMW

IF IF ISUZU MERCEDES

AG AG MERCEDES SUBARU

BN BT MITSHUBISHI CHRYSLER

BV BV RENAULT NISSAN

CJ CT ROVER OPEL

CT GL VOLVO PEUGEOT

GL IS FORD SEAT

HR NT OPEL SKODA

NT TM PEUGEOT VOLKSWAGEN

SB BC PORSCHE VOLVO

TL BH VOLKSWAGEN ALFA ROMEO

AB BN ALFA ROMEO ARO

BC BR ARO CHEVROLET

BH CJ CHEVROLET CITROEN

CS DJ CHRYSLER FORD

CV MH CITROEN HONDA

DJ MM HONDA HYUNDAI

HD MS HYUNDAI ISUZU

IS PH LADA LADA

MM SB LEXUS MAZDA

MS SJ MAZDA MITSHUBISHI

PH SM NISSAN OLTCIT

SJ VL SAAB RENAULT

SM VN SEAT ROVER

SV VS SKODA SAAB

TM AB SSANG YONG SMART

VS AR SUBARU SUZUKI

AR BZ SUZUKI TOYOTA

BR CL TOYOTA WARTBURG

BT CS ALTELE ALTELE

BZ CV DACIA DACIA

CL DB DAEWOO DAEWOO

DB GJ

GJ GR

GR HD

IL HR

MH IL

OT OT

TR SV

VL TL

VN TR

JUDETE MARCI AUTO

Persoane FizicePersoane Juridice Persoane Juridice Persoane Fizice

M4 M4

M1

M1

M2

M2

M3
M3

J1 J1

J2

J2

J3

J3

J4

J4


